
Skupiny oprávnění do roku 2013 

Označení Platnost a podmínky 
Minimální 

věk 

AM 
Opravňuje k řízení mopedů a malých motocyklů s maximální konstrukční rychlostí do 

45 km/h (bez ohledu na objem válců a výkon motoru). 
15 let 

A1 
Opravňuje k řízení lehkých motocyklů o objemu válců nepřesahujícím 125 ccm a o 

výkonu (motoru) nejvýše 11 kW. 
16 let 

Ao 

Opravňuje k řízení motocyklů s postranním vozíkem nebo bez něj. Je-li uděleno osobě 

starší 18 let, platí pouze pro motocykly s výkonem (motoru) maximálně 25 kW a 

poměrem výkon/hmotnost nepřevyšujícím 0,16 kW/kg a motocykly jakéhokoliv výkonu 

s postranním vozíkem o poměru výkon/hmotnost nepřevyšujícím 0,16 kW/kg 

18 let 

A 

Opravňuje k řízení motocyklů s postranním vozíkem nebo bez něj. Je-li uděleno osobě 

starší 18 let, platí pouze pro motocykly s výkonem (motoru) maximálně 25 kW a 

poměrem výkon/hmotnost nepřevyšujícím 0,16 kW/kg a motocykly jakéhokoliv výkonu 

s postranním vozíkem o poměru výkon/hmotnost nepřevyšujícím 0,16 kW/kg, je-li 

uděleno osobě starší 21 let, platí pro všechny motocykly; podle znění zákona je 

rozhodující věk osoby v době udělení oprávnění, nikoliv věk v době vydání průkazu 

nebo v době řízení vozidla; k rozšíření platnosti oprávnění je nutno absolvovat 

doplňovací zkoušku. 

21 let 

B1 

Opravňuje k řízení motorových tříkolových a čtyřkolových vozidel spadajících do 

skupiny B, jejichž maximální konstrukční rychlost převyšuje (sic!) 45 km/h nebo jsou 

poháněná spalovacím motorem o objemu válců převyšujícím (sic!) 50 ccm nebo jsou 

poháněna jakýmkoli jiným zařízením srovnatelného výkonu. Pohotovostní hmotnost 

těchto vozidel nesmí být vyšší než 550 kg, do pohotovostní hmotnosti vozidla elektricky 

poháněného se nezapočítává hmotnost akumulátorů. 

17 let 

B 

Opravňuje k řízení 

 motorových vozidel s maximální přípustnou hmotností nepřevyšující 3,5 tuny a 

maximálně 8 místy k sezení mimo řidiče. Pod oprávnění nespadá řízení motocyklů, 

tato výjimka je však v zákoně formulována zmatečně – nejprve jsou z oprávnění 

vyjmuty úplně všechny motocykly (t. j. všechna vozidla spadající do skupiny A), 

krom toho ještě jednou lehké motocykly spadající do skupiny A1 a pak ještě 

motocykly o výkonu nad 25 kW nebo s postranním vozíkem, pokud poměr 

výkon/hmotnost přesahuje 0,16 kW/kg. 

 jízdních souprav složených z motorového vozidla uvedeného výše a přípojného 

vozidla o maximální přípustné hmotnosti do 750 kg. 

 traktorů a samojízdných pracovních strojů s maximální přípustnou hmotností 

nepřevyšující 3,5 tuny 

 jízdních souprav složených z některého z motorových vozidel uvedených u skupiny 

B výše, pokud maximální přípustná hmotnost soupravy nepřevyšuje 3,5 tuny a 

maximální přípustná hmotnost přípojného vozidla nepřevyšuje pohotovostní 

hmotnost motorového vozidla. 

18 let 

B+E 

Opravňuje k řízení jízdních souprav složených z motorového vozidla spadajícího pod 

skupinu B a přípojného vozidla, pokud nejde o jízdní soupravu, která celá spadá pod 

skupinu B. Lze jej udělit jen držiteli oprávnění skupiny B. 

18 let 

C1 

Opravňuje k řízení motorového vozidla o maximální přípustné hmotnosti převyšující 

3,5 tuny a nepřevyšující 7,5 tuny, s maximálně 8 místy k sezení mimo místa řidiče. 

K vozidlu může být připojeno přípojné vozidlo o celkové hmotnosti do 750 kg. Lze jej 

udělit jen držiteli oprávnění skupiny B, nestanoví-li zvláštní zákon jinak. 

18 let 

C1+E 

Opravňuje k řízení jízdních souprav složených z motorového vozidla spadajícího pod 

skupinu C1 a přípojného vozidla, pokud nejde o jízdní soupravu, která celá spadá pod 

skupinu C1, a pokud maximální přípustná hmotnost soupravy nepřevyšuje 12 tun a 

maximální přípustná hmotnost přípojného vozidla nepřevyšuje pohotovostní hmotnost 

motorového vozidla. Lze jej udělit jen držiteli oprávnění skupiny C1. 

18 let 

C Opravňuje k řízení motorového vozidla o maximální přípustné hmotnosti převyšující 18 let 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Moped
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Objem_v%C3%A1lc%C5%AF&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Motocykl
http://cs.wikipedia.org/wiki/Postrann%C3%AD_voz%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Motocykl
http://cs.wikipedia.org/wiki/Postrann%C3%AD_voz%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADpojn%C3%A9_vozidlo
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADpojn%C3%A9_vozidlo


3,5 tuny a maximálně 8 místy k sezení mimo místa řidiče. K vozidlu může být připojeno 

přípojné vozidlo o celkové hmotnosti do 750 kg. Lze jej udělit jen držiteli oprávnění 

skupiny B, nestanoví-li zvláštní zákon jinak. 

C+E 

Opravňuje k řízení jízdních souprav složených z motorového vozidla spadajícího pod 

skupinu C a přípojného vozidla, pokud nejde o jízdní soupravu, která celá spadá pod 

skupinu C. Lze jej udělit jen držiteli oprávnění skupiny C. Platí i pro skupinu B+E. Je-li 

řidič zároveň držitelem oprávnění C+E i D, platí oprávnění C+E i pro skupinu D+E. 

18 let 

D1 

Opravňuje k řízení motorových vozidel určených pro přepravu osob s více než 8, avšak 

ne více než 16 místy k sezení, kromě místa řidiče, k tomuto vozidlu smí být připojeno 

přípojné vozidlo, jehož maximální přípustná hmotnost nepřevyšuje 750 kg. Lze jej udělit 

jen držiteli oprávnění skupiny B. 

21 let 

D1+E 

Opravňuje k řízení jízdních souprav složených z motorového vozidla spadajícího pod 

skupinu D1 a přípojného vozidla, pokud nejde o jízdní soupravu, která celá spadá pod 

skupinu D1, a pokud maximální přípustná hmotnost soupravy nepřevyšuje 12 tun a 

maximální přípustná hmotnost přípojného vozidla nepřevyšuje pohotovostní hmotnost 

motorového vozidla. Lze jej udělit jen držiteli oprávnění skupiny D1. 

21 let 

D 

Opravňuje k řízení motorových vozidel určených pro přepravu osob s více než 8 místy 

k sezení, kromě místa řidiče, k tomuto vozidlu smí být připojeno přípojné vozidlo, jehož 

maximální přípustná hmotnost nepřevyšuje 750 kg. Řidičské oprávněné skupiny D je 

vyžadováno i k řízení trolejbusu, vedle oprávnění k řízení drážního vozidla. Lze jej 

udělit jen držiteli oprávnění skupiny B. 

21 let 

D+E 

Opravňuje k řízení jízdních souprav složených z motorového vozidla spadajícího pod 

skupinu D a přípojného vozidla, pokud nejde o jízdní soupravu, která celá spadá pod 

skupinu D. Lze jej udělit jen držiteli oprávnění skupiny D. Platí i pro skupinu B+E. 

21 let 

T 
Opravňuje k řízení traktorů a samojízdných pracovních strojů, a to i s přípojným 

vozidlem. 
17 let 

 


